dentes, circa reformationem prioratus de Charitate

munum auxilii et consilii apponatis, tant.ique in

premissis diligpntia vigiletis quod nec in vobis per

culpamnecinsubjectis pernegligentiamofleodcntes,

corrigatis in posterum quod in prajterita commii-is-

tis. Vos deniquc,filii ahbatps.super vobis ipsia.etc.

Datum Laterani, Idibus Martii, pontiflcatus no-

slri anno sexto decimo.

VII.

PiTRlARCIIjE HIEROSOL1MITANO APOSTOLIOE 8EDIS

LEGATO.

De causa regis Armenix.

Sollieitudinem tuam in Domino commendamus,
eo quod circa terrae sanctas profectum adeo sollici-

tus et studiosus existis ut ei tam in spiritualibus

quam temporalibus te pro viribusexhibeas fructuo-

sura. Accepimus sane per litteras tuasquod, post-

quam venerabilis frater noster episcopu^ Sidonien-

sis iter arripuit ad sedem apostolicam veniendi.tu a

rege illustri Armenia? multaplenas humilitate ver-

burura literas recepisti, quibus significabat se pro

revercntia nostra ad consilium et precum tuarum

instantiam pacera cum Templariis reformasse.que-

relisleorumsatisfacienscompetenter (13);etquoniam

per excommunicationis sententiam diu fuerat ab

Ecclesia separatus, unde se plurimum contristari

dicebat,absolutionis beneficium humiliter postula-

bat, supplicans nibilcminus et instanter ot, sicut a

nobis receperas in mandatis.comitem Tripolitanura

ad faciendum sub examine tuo neputi suo justitiam

de Antiochia et principatu ejus ecclcsiastica,si opus

esset, districtione compelleres, cum idem nepos

ipsius super iis paratus existeret sub tuojudicio

IHigare. Verum cum pradictum comitem conve-

nissesut pro tantismalis tantisque periculis evilan-

dis in jam dicta controversia juxta mandatum et

dispositionem nostram ad justitium se offerret,

respondit se Antiochiam ub imperalore Constmti-

nopolitano tenere, necsibi videri tutum aul justum

ut de ipsa conventus in alterius quam ejusdem do-

mini sui judipio responderet. Addidil etiam ipsura

imperatorem hanc a nobis indulgentism impetrasse

ut dpinrpps comitem non cogeremus eumdem de

cuelia quanto magis mala praeterita facti evidcntia D Antiochia sub ecclesiustico judice liligare. Qui au-

publicavit, et ubi major ruina prnscessit.ibi mujoris

i eparationia sollicituio sequatur, ct damnum quod

(fvulgata malitia intulit,manifest8s bonitalia suffra-

gio restauretur. Qui vero inlcgrum consuevit esse

judicium quod plurimorum sententiis confirmatur,

ct quae profectum communem respiciunt, trartari

eolent melius in communi, annualiui inleresse

capitulo genprali omni occasione postposita sludca-

;is, ijn n ibidem secundum Deum et beati Bencdicti

rcgulam fuerint instituta firmiter servaluri, et tam

(11) Vide infra epiet. 144.

(12) Vide lib. xv, epiat. 144.

tera super iistibi essetugpiidum.certificari responso

Bedis apostolictc poslulasti (14). Ad quae sic duxi-

mus res|iondeadum,quod cnm memoratum n

Armcniae propter graviesimam offcnsam quam Deo

ct Eeelesiae ADliochenae usseritur intulisse manda-
vcrimus vinculo excoinmunicaiionis ustringi donec

satisfaccrel coinpetenlPr, tu, si ante hujus mandati

eueceptionem ex alia causa ligatua non fuerit.quoad

ill im qua mi do tenetur secundum lurmam Ecclesia

bem lirium oi absolutionis impcndas, injungene

fl» Vide lib. n, epist. 269.

(14) Vide supra epiat. 2.
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eidcm quod de jure fuerit injungendum (15). Suppr A.

eo vero quod a comite Tripolitano supcr Anliocliia

deprincipatu ejus pctit si sibi pronepotesuo justit ia

exhiheri,per gravcdelictum quod commisit ibidcm,

reddidit se ad pra?sens indignum, ut nd tcmpus ei

auxilium Ecelesine denegctur qui contra eam ad

atrocem iujuriam manus prasnmptuosas extendit.

Illud autem quod prafatus comes Tripolitanus nos

imperatori Constantinopolitano asscrit indulsisse,

non dubites penitus esse falsum ; et quod dicit se

non teneri de Antiocha et principatu ejus eccle-

siasticum subire judicium,reputes omnino frivolum

et inane.

VIII.

EPISCOPO LIGIENSI, ET PRIORI SANCT.E MARIJE HOCC*

MATUR.E HYDRUNTINENSIS. g
De quosdam monacho recipiendo.

(Laterani, xi Kal. Aprilis.)

Cum abbati Neritonensi nostrisdederimus litleris

in mandatis ut A. monachum suum reciperet salva

ordinis disciplina,idem mandatum nostrum et rao-

nitionesvenerabilisfratris nostriCastrensisepiscopi

et aliorum quos monitores deputaveramus eidem

prateriens aure surda, id efficere non curavit. Prae-

lerea ulens pontificalibusindumentis.officiumquo-

que pontificis non metuit usurpare, confirmando

pueros, crucem in populo faciendo solemnem, sub-

ditos sibi benedicendo abbates et rrinores etiam

ordines conferendo, asserens stiper his se nuper a

nobis privilegium impetrasse, sicut dilectus filius

Neritonensisarchidiaconus,per quem de iis inquiri p
mandamus,per suasnobislitteraspleniusintimavit.

Ideoque discretioni vestra per apostolica scripta

mandavimus quatenus ipsum ut monacbum salva

ordinisdisciplina recipiatantedictum per censuram

ecclesiasticam appsllatione postpositacompellentes

auctoritate nostra injungatis eidpm ut usque ad

duos menses nostro se conspectui repraesentet, qua

ratione praedicta exereeat ostensurus. Quod si forto

infra pradictum terminura ad nostram venireprae-

sentiam non curarit, vos ipsum ex tunc ad id per

suspensionis sententiam sublato appellationis

obslaculo compellatis. Tu denique, frater episcope,

super te ipso, etc.

Datum Laterani, xi Kal. Aprilis.pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

IX.

CAPITULO SUESSIONENSI.

De redemptiorte decimarum.

(Laterani, xn Kal. Aprilis.)

Prsesidium favoris apostolici petitiones illae me-

rentur, per quas jus uon laeditur alicujus et alteri

subvenitur. Postulastis sane vobis a sede apostolica

indulgeri liccntiam redimendi decimas qua> infra

metas parochiarum vestrarum in feudum a laicis

detinentur Nos autem voientes super hoc ecclesiis,

quibushujusmodi debenturdecimae providere,prae-

D

ferri eas vnlumna in redemptione talium decima-

rum : quod si nolint, vel forte non possint, redi-

mendi easad opus illarum ccclcsiarum vobis conce-

dimus faeultatem
,
proviso nihilominus ut consueta

servitia ad quaa laici pro decimis illis ecclesiis tene-

bantur,ptiam post contractum talis venditionis im-

pendant, cum ad eos pretium perveniat earumdem

,

nisi forte tam modico prelio velint esse contenli

quod ob hoc ecclesiae ab exactione servitiorum illo-

rum,tanquam proredemptione majoris incommodi,
commode valeant abstinere.Nulli ergo,eto.,conces-

sionis, etc, usque incursurum.

Datum Laterani,xn Kalendas Aprilis,pontificatus

nostri anno sexto decimo.

X.

LUNDENSI ARCHIEPISCOPO APOSTOLICE SEDIS LEGATO.

Adversus quemdam falsum legatum.

(Laterani, xn Kal. Aprilis.)

Per tuas nobis litteras intimasti te quemdam fal-

sarium in vinculis detinere, qui sedis apostolicae

mentiens se legatum, nomine ac officio episcopi

usurpatis,in multis pontificalepraesumpsit officium

exercere. Super quo tibi rescribi desiderasnostrae

heneplacilum voluntatis. Nos igitur sollicitudinem

tuam in Domino commendantes,fraternitali tuaeper

aposlolica scripta mandamus quatenus, quidquid

factum est taliter ab eodem denuntians liabendum

penitus pro infecto,ipsum,sicut charam habes gra-

tiam divinam et nostram, perpetuo carceri facias

mancipari, pane doloris etaqua augustiae susten-

tandum (16). I>e aliis vero qui.sicut asseris, suspe-

cti habentur de criminefalsitatis,diligenter inqui-

ras, et quos inveneris esse lales, punias appella-

tione remota secundum constitutionem a nobis

editam ad falsariorum malitiam confutandam. Tu
denique, frater archiepiscope, super te ipso, etc.

Datum Laterani, xu Kal. Aprilis, pontificatus

nostri anno sexto deciino.

XI.

VEGLENSI EPISCOPO.

De modo procurationis episcopalis.

(Laterani, xiv Kal. Aprilis.)

Cum olim causam quae inter te es parte una et

clericos castri Musculi Veglensis dicecesisex altera

vertebatur super eo quod asserebas dictos clericos

te, quoties ad ipsos accedis, extra portam castri

debere cum processione recipere,ac tam tuis quam
sociorum equis annonam ministrare in domo ct

ipsos in pascuis cuslodire, emendaturos si eorum

aliquem quoquo modo perdi contir.geret, et tibi ac

tuis,si ultraunum diem, in quo te debent integre

proeurare,moram ibidem duxeris faciendam usque

ad diem quarlum panem et vinum procurationis

nomine praebituros, asserens nihilominus eosdem

libi,sicut laicos potestalibus saecularibus, ad banna

teneri, et te a Spalato usque Venetias, cum illud

ire volueris, propriis debere sumptibus navigio de-

(15) Vide lib. n, epist. HO. (16) Vide lib. xv, epist. 118.
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portare, abbati de Meltaet plebano Sanctae Mariae \ hominem simul in diversis locis existere aut ad

Majoris Jadertinensis et archidiacono Veglensi sub

certa forma duxerimus commiltendam, iidem co-

gnilis causae meritis, dictos cleri^os ad praedicta

omniacxsolvendatibisentenlialiter condemnarunt:

quorum sentenliaper venerabilem fratrem nostrum

episcopum et dilectum filiurn archidiaconum Po-

lenses auctoritate nostra postmodum exslitit appro-

bata. Verum ipsis clericis ad sedem apostolicam

provocantibus, et partium procuratoribus deroum

propter hoc in nostra praesentia constitutis, nos

auditis quae fuerunt proposita per eosdem, venera-

bilibus fratribus nostris Traguriensi et Nonensi

episcopis et dilecto filio abbati Sancti Damiani Ja-

dertinensis dicecesis dedisse recolimus in mandatis

loca remotiora transvolare subito non permittit,

redimeret tardilatem, sua videlicet onera dispen-

sando peralios, et quae seipsum non posset, per

legatos suos vel .lelegatos judices exsequendo.ut sic

multis vocatis in partem sollicitudinis, penes eura

plenitudo consisteret potestatis ; et ne quis contra

ejus polestatem temere aliquid attentaret, per poe-

nam Core.Dathan et Abiron.qui coatradictura Moy-
sen,stimulante invidia,caleaneumerexerunl,liquido

praemonstravit quadamnatione vel interitu digni fo-

rent quiRomani antistitis jurisdictionem praesume-

rent impedire (17). Hoec si Piclaviensis episcopus

diligenti et debita meditatione pensaret,nec diceret

quod in sua vellet dicecesi papa esse.nec delegatos a

ut inquirentes super totiuscausae processu in litteris n nobisjudices,quo minus comraissa sibi exsequeren-

tunc directis ad ipsos pleniuscomprehenso diligen

tius veritatem, causara ipsam ad praesentiam no-

slrara remitterent sufficienter instructam,praefigen-

tes partibus terminum competenter quo se nostro

conspectui praesentarent sententiam recepturae.Cum

igitur procuratores partium nuper ad nostram prae-

sentiam accessissent,processumjudicumeorumdem

ab eisdem procuratoribus nobis exhibitum perdile-

ctum filium nostrum Petrum tituli Sanctae Caeciliae

presbyterum cardinalem examinari fecimus diligen-

ter, et codera per relalionem cardinalis ipsius ple-

niusintellecto,sententiatn a praefato abbate deMelta

ct ejus conjudicibus pro te latam de fr.itrum nostro-

rum consilioduximusconfirmandam.Nulliergo.etc.

usque incursurum.

Uatum Laterani, xiv Kal.

nostri anno decimosexto.

XII.

DECANO SANf.TI HILIARII ET SANCTt PETRI ET SANCTI

HILARII SUBDECANI8 PICTAVIENSIBUS.

(Laterani, x Kal. Aprilis.)

Inter caetera quae contingebantantiquis patribus

in figuram, et ad doctrinam nostram. Apostolo

atteslante, sunt scripta, dux Israelitici populi

Moyses in deserto pulchre praesentemstatumEccle-

8is3 figuravit : aui cum nequaquam sufficeret uni-

versas ejusdem populi discutere quaestiones, ne

solus inani consumptus labore deficeret, populo

inuliliter exspectante, viro providos et Deum ti-

mentes elegit, qui populi querimonios audientes,

judicarenl tantummodo leviora, majora vero ejus

cxamini reservarent.Universorum etenim Conditor

qui oinniasimulabaeterno providit,scienssacrosan-

ctam Romanam Ecclesiam futuram caput omnium

fidelium et magistram, ejus pastorem, per qucm

populum suum ad repromissionis terram.eam vide-

licet in qua prophetasuam esse desiderat portio-

nem, per hujus mundi solitudinem properantein

regere disponebatjam tunc benignus instruere di-

gnubalur, qualiter (quia) conditionis liumanae lex

tur negotia, imo nos verius in eisdera temereimpe-

diret. Sed ipse dilecto filio priori Sanctae Radegundis

Pictaviensis adeaquaesibiexsequendacommisimus

non solumobjecitobstaculum,sed et pcenam inflixlt,

nobisin eo nihilominus injuriam inferendo. Sicut

enim idem prior lacrymabili nobis exposuil ques-

tione cum dictus episcopus, qui olim ipsum diligere

videbatur, tandem gravi concepto rancore ac odio

contra eum pro eo quod commissionibus ad ipsum

etconjudicessuoscontraeumdemepiscopumetejus

clericos saepius a sede apostolica impetratis, man-
datum nostrum sicut obedientiae filius exsequi pro-

curabat, cum suos latentibus machionationibus et

insidiisdiutiusoppressisset,demum,quoniam idem

priorin causaquamdilectus filius magister Walte-

Aprilis, pontificatus ^ rus familiaris nostersuperEcclesia de Araon adver-

bus eumdem habebat episcopum (18), post ipsius

multiplicem conturaaciam, unacum collegis suis

juxta formam apostolici mandati processit, mani-

festo exarsitodio in eumdera ; et qui dolorem con-

ceperat,iniquitatem reperit contra ipsum.

Cum enim nepos ipsius episcopi de Baillivi castri

deMirebello, terras ejusdem prioris excoli nullate-

nus permittentes, queradam colonum ipsiuscapere

praesumpsissent, episcopus, ad quem castri domi-

nium et nepotis correctio pertinebat.non solum ipsi

satisfactionem superhoc non fecitaliquamexhiberi

verum etitm salellitibus dicti castri duos colonos

ipsius carceri postmodum mancipantibus et bladtim

ejus portantibus per violentiam intra castrum.idem

D episcopus omnia sub dissimulatione transivit, non

attendens quod non caret scrupulo societatis oc-

cultae qui, cum possit, manifesto facinori negligit

obviare(19) Unde servientes ipsius episcopi et

hujusmodi dissimulatione audaciam assumentes,

uvas.etiam antequam ad maturitatem venissent, de

ipsius vineis asportavere nonpaucas; ac demum
vindemiarum tempore, cura homines et clericl sse-

pedictiprioris quod residuum fueratcolligcre incoo-

pissant.satellites dicticastri extra vineas ejicientes

eosdem et quemdam de clericis suis verberatum

(17) Vide lib. xv, epist. 186.

(18) Vide lib. xv, epist. 228.
(19) Cap. Error. disl. 83.
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atrociter vesto propria spoliantes.etgravitervulne- A
rantesalium insscris ordinibusconstitutum, usijuc

ad quingcnlas saumas uvarum, quae in vineis re-

mansprant anteiliclis, pro sua; voluntatis arbitrio

asportarunt. Cum aulem his et aliin gruvaminibus

dicto priori et suis nequiter irrogatiB necdum satia-

tus essel animus episeopi memorati, nec aversus

furor ejus abipso, sedadhuc ad ejusdem oppressio-

nem manus ejusexstenta.servientes illius paternas

domos saepedicli prioris, quos magni tuisse valoris

et pretii memorantur, funditus everterunt, trabes

et ligna ceetera eorumdem ad munitionem castri

dicti episcopi deferentes. Prior igitur tantis injuriis

lacessitus, coram eodem episcopo de se ipso fecit

deponi querelam : qui quod in corde gerebat non

valens dissimulare vel nolens, sibi placere respon- JJ

dit si ei damnum accideret vel gravamen ; et ut

quod ore dicebat, opere demonstraret, in nullo sibi

fecit satisfieri de pramissis, quanquam damna ei-

dem irrogata priori summam trecentarum marca-

rum excedere asseranlur, praeter ea quae sui occa-

sionehujusmodi pertulerunt.Denique adeo insolens

effectus esse episcopusdicitursaepedictus ut publice

praedicans quod in episcopatu suo esse vult episco-

pus atque papa, et asserens quod per judices dele-

gatos a nobis, quos papna judicellos appellat, in sua

dioecesi nihil fiet, capellanis de Mirebello prasnm-

pserit inhibere ne observent sententias quas dele-

gati a nobis judices protuleruntet praeceperunt fir-

miter observari. Cujus praesumptionis excessum si

quis diligentius curaverit intueri, gravem in eo co- r>

gnoscet apostolicae sedis injuriam, eteorum nihilo-

minus qui ei tanquam membracapiti adhasrentes in

Christo efficiuntur unum corpus, advertere poterit

dispendium et offensam. Si enim delegatos a nobis

judices pro mandatorum exsecutione nostrorum

tanto discrimini subjacere c>ntigerit,quis commis-

siones nostras recipere aut mandata exsequi non ti-

mebit ? Incircumscriptibilissiquidemetimmensus,

etsi ccelum impleat atque terram, et suas divinitatis

virtutepenetretuniversa,spiritustamenangelossuos

facit, et ad explenda vana olficia mittit illos ; sic

miroordineipsorum ministeriahominunquedispen-

sans ut s quibus sibi ministrantibns in ccelo semper

assistitur, ab iis in terra vita fidelium muniatur. Si

ergo nos, quos humana conditio simul in diversis p.

locis corporaliter esse non patitur hujusmodi natu.

rae defectum per angelos nostros redimere nequi-

verimus.quomodo judicium et justitiam et alia quaa

ad summi pontificis officium pertinent ingentibus

longe positis faciemus ? Non nostram igitur, sed

apostolicae sedis, imo illius qui eamdem in terris

obtinere voluitprincipatum,persequentesinjuriam,

et praedicti prioris et clericorum ipsius damnis et

gravaminibus, quae sustinuerunt non sine nostra in-

juria, condolentes, inomnes tarc clericos quam lai-

cos qui eis praedicta gravamina intulerunt, quique

ad hoc dederunt operam auiilio, consilio vel man-
dato, excommunicationis sentenliam, fratribus no-

stris nobis assistcntibns, curavimus ore proprio

promulgare, decernentes ut clcrici quos eadem li-

gat sententia, cujuscunque ordinis aut dignitatis

existant, si post publicationem ipsius praisumpse-
rint celebrare divina, hoc ipso in perpetuum ab
omni ofiicio et beneficio ecclesiastico sint privali.et

tam ipsiquam laici praterquam in supremae neces-

sitatis articulo absolutionis beneficium nequeant
obtinere, nisi ad sedem apostolicam venerint illud

humiliter petituri.saltem per procuratores idoneos,

si forte nequiverint per seipsos.

Quocirca discretioni vestra; per apostolica scripta

pra3cipiendomandamusquatenus,dictamsenlentiam

solemniter publicantes et praecipientes usque ad
satisfactionem condignam firmiter observari,super

damnis et injuriis priori saepedicto et clericisejus

illatis inquiratis sollicite vcritatem ; et si dictum
episcopum in hoc inveneritisculpabilem exstitisse,

ipsum percensuram ecclesiasticam, sublato appel-

lationisobslaculo,adsatisfactionem plenariam com-
pellentes, eumdem suspensumad nostram praesen-

tiam trausmittatis. Quod si forsan per se velsuos,

de quorum potentia gloriatur, praesumpserit impe-
dire quominus id probare valeat dictus prior, vos,

cum ipsum propter frequentes variosque clamores

qui de illo ad aures nostras superhujusmodi exces-

sibusascenderunt.suspectum etincredibilem habea-

mus, purgationemsuperiis cum quinta manusepi-
scoporum indicaiis eisdem, ipsum nihilominus, si

forsan in ea delecerit,suspensum ad sedemaposto-

licam transmissuri. Quia vero idem episcopus per-

secutor saepedicti prioris et clericorum suorum
asseriturmanilestus, volumusetmandamusut quo-

tiesabeodem fueritis requisiti, episcopum memora-
tum et suos ab ipsius et clericorum suorum mo-
lestatione indebita, monitione praemissa, per

censuram ecclesiasticam appellatione remota, veri-

lale cognita compescatis. Taliter autem super

praemissisomnibusapostolicumstudeatisadimplere

mandatum, postpositis gratia, odio et timore, quo

de negligentia redargui non possitis, sed potius de

diligentia commandari. Teste.sautem, etc. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, x Kal. Aprilis, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

XIII

PBIOBI SANCT.E RABEGUNDIS PICTAVIENSIS

Etim fovet in causa sua.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

Cum oliir. ab M. quondam pradecessoretuo fuisses

coram bonae memoriae Villelmo Burdegalensi ar-

chiepiscopo publiceimpetitus super eo quod dictus

prior asserebat te canoniam ipsius Ecclesiae fuisse

per Simoniacam pravitatem adeptum, ipso in pro-

batione deficiente omnino, ac te, secundum quod

injectum tibi exstiterat, canonice te purgante, ab

impetitioneillius fuisti sententialiter absolutus, si-

cut ipsius arehiepiscopi liiterae nobisexhibitee pro-

testantur. Porro cum ejusdem Bcclesiae prioratum
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fuisses postmodum assecutuset diu paciflce posse- A Sanctt Hilarii de Cella, et decano Sancti nilarii

di9se=, magisterP. de Chistre asserensquod prio

ratum ipsum obtinueras, mediante vitio Simonia?,

te super hoc coram abbate Novi monasterii Picta-

viensis etconjudicibus suis delegatis a sede apnstn-

Hcaimpetivit. Sed cum idem magister post multas

dilationes ipsi ad id probandum mdultas fidem non

posset facere de objecti9, ac tu ad mandatum judi-

cum eorumdem canonice te purgasses, praefati

judices te ab ejusdem accusatione ac impeiitione

magistri sententialiter absolverunt : quorum pro-

ce^sum diligenter in9pectum duximug confirman-

dum, sicut ex nostris apparet lilteris manifeste.

Postmodum vero cum bonae memoriae Octavianus

Ostiensis episcopus legationis officium exerceret in

partibus Gallicanis, L). et P. canonici EcclesiaB su-
g

pradictae te super hoc in praesentia ejusdem epi-

scopi accusarunt. Coram quocum lis fuisset legiti-

me contestata, et tibi objecta minime probarentur,

idem episcopus, cognito quod apraedictis judi;ibus

sententialiter, utpraemissum est, fuerasabsoluius,

etprocessumipsorumanobisobtinuerasconfirmari,

omnibus fere canonicis ipsius Ecclesias tuam pro-

testantibus innocentiam etaliastibi laudabile testi-

monium perhibentibus,teab impetitione hujusmo li

auctoritatequalungebaturabsolvit.acusatoribusper-

petnum super iis silentium inponendo ; sicut in ejus

litteris perspeximus contineri. Nuper vero Hugo de

SanctoMaxentio,W.deSanctoBenedicto,etW.Btirri-

lerscanonici ecolesi.-e saepedictaesuscitantessopitam

toties quaestionem, ad Bituricensem archidiaconum

et conjudices suos super hoc contra tenostras, de

praDDiissismentionenonhabita.litterasimpetrarunt

quorum duobusper electos urbitros a causae cogni-

tione repulsis, cum interim tu et Hugo praedictus,

aliis tamen tracti negotiis, ad nostram praesentiam

venis9etis, tu, quou non parvum innocentiae credi-

mus argumentum, in nostra voluisti praesentia ex-

periri. Nos igitur quae a partibus fuere proposita

coram nobis plenius intellectis, quia cognovimus

evidenter praefataslitteras directas ad dictum archi-

diaconum et ejus conjudices fuisse per subreplio-

nem obtentas, cas earere viribus decernentes, prae-

fati Hugonis deiiuntialionem non duximus admitten-

dam ; tumquianostacita veritatecircumvenireprae-

sump9it, tum quia commonitionem canonicam non

praemi9it, tum etiam quia excommunicationis sen-

tenti.-e subjacebat ; statuentes ut litterae, si quas

contrate de caetero super hoc contigerit impctrari,

nulliuspenitussintvaloris,nisitamde praesenti pro-

cessu nostro quam de aliis superius coraprehensis

plenam et expressam fecerint mentionrrn. Decerni-

musergo ut nulliomnino, etc, constitutionis.etc,

usgue incursurum.

Datum Lalerani, vi Kalend. Aprilis, pontificatus

nostri anno sexto decimo.

ln eumdem [ere modutn tcriptum est tuper hocprion

et subdecano Sancti Petri Pictaviensis, verbi* compe

tenlermutatis,usque mentionem. Ideoquediscretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus,

quod a nobis est super hoc provida dcliberatione

stalutum, faciatis percensuram rcclesiasticam ap-

pellatione remota firmiter observari. Quod ei non

omnes, etc, duo vestrum, eto.

Datum Laterani, uf supra.

XIV.
EPISCOPO nEBEFORDENSI,

Ne beneficia dentureisqui sunt sufficienier beneficiati.

(Laterani, v Kal. Aprilis.)

Cum Christi patrimonium inter eos qui sunt iu

haereditatem ejus assumpti sit provide dispensan-

dum.necdecest utaliis existenlibusebriis, aliiesu-

rientes reraaneant autjejuni, auctoritate tibi praB-

sentium districtius inhibemus ne ad ecclesias lege

tibidicecesanasubjectas sufficienter beneficiatosad-

mittas, si forte lales prajsentari contigerit ad eas-

dem
;
gaudentes in Domino quod, eicut pro certo

comperimus, ad id prompta sis voluntate para-

tus.Nulliergo.jetc.inhibitionis.etc.tuijueincursu-

rum.

Datum Laterani, v Kalend. Aprilis, pontiCcatus

nostri anno sexto decimo.

XV.
EPISCOPO CREMONBNSI APOSTOLIO* SEDIS LEOATO.

Ecclesia Vicentina comittiiur electo Iteginensx.

(Latermii, vi Idue Aprilis.)

(20)LicetquondamepiscopumEcclesiaeVicentinae,

C suisexigentibus culpis, mandaverimusarooveri pe-

nitus ab eadem, adhuc lamen, sicut accepimus, ip-

sam detinere non metuit occupatam, et cum dilapi-

datione multiplici pene penitus exhausent bona

ejus, residuum semper proficiens in deterius consu-

mere non desistit. Quoniam igilur ad praesens aliud

non videmus consilium superesse nisi ut dilecto

filio Reginensi electo, qui prudentia et honestate

per gratiam Dei vigct, et est in partibus illis potens,

dicta Ecclesia committatur, eidem nostris lilterie

dedimus in praeceptis ut, quasi navein confractam

gubernaturusin fluctibus, assumens onus elcuram

Ecclesi* memoratae, ad eam reformandam in spi-

ritualibusettemporalibus relevandam.Reginensem

nihilominus rej:ensEcclesiam, sio intendat provide

ac potenter quod eadem in utroque persuae sollici-

tudinis sludium resurgente, ipse crescat et nomine

apud homines et merito apud Ueum, ac de die in

diem gratiam nostramplenius assequatur.Ideoque

fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus

quatenus monens eumdem efficaciter etinducens ut

laborem hujusmodinon recuset, ejusdem Ecclesie

Vicentinae capitulo et clero civitatis ac dicecesis

universae injungas ut eidem intendanl humiliter ao

devote, contradictores,siqui fuerinl, per censuram

ecclesiasticam, appellatioue postposita, compescen-

do.

(20) Vide lib. xv, epist. 130.
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Tu denique, frater episcope, super te ipso, etc. \
Oatum Laterani, vi Idus Aprilis,ponti(icatus no-

stri anno sexto decimo.

XVI.

ELECTOREOINENSI.Er PRIORI SANCTl GEORGII IN BRADIA

VERONEN8IS DIOECESIS, ET VENTUR* SUBDIACONO NO-

8TRO CANONICO VKRONENSI.

De sorrectione monasterii Je Vangadilia.

(Laterani, vi Idus Aprilis.)

In correctione monachoru m monasterii de Vanga-

ditia piget nos ulterius inanem assumere operam

tel laborem; cum nihil hactenus ia ea proficere

potuerimus, multum multoties laborantes, et hus-

modi Babylon, quam studio multo ouravimus.mi-

nime sit sanata, quinimo eorum adeo computrue-

rint cicatrices ut vicinos etiam laicos fetor ad nau- R
seam provocet eorumdem. Quia igitur ferro rese-

canda sunt vulnera quae fomentorum non sentiunt

medicinam,discretioni vestrs per apostolica scripta

mandamus quatenus tam E.quondam ejusdemloci

abbatem.quem archipresbyter Estensiset conjudex

ipsius nostri auctoritate mandati a regimiue ipsius

monasterii amoverunt.quam etiam monachos uni-

versos per alia monasteria collocantes, virum ali-

quem religiosum bonre opinionis et vitac.sollicitum

in spiritualibus,et in temporalibus circumspectum

praeficiatis monasterio saepediclo,quod,securn viris

prudentibus et religiosis assumptis, monaslerium

ipsum spiritualiter et temporaliter cum consilio ve-

stro studeat reforrnare; contradictores, si qui fue-

rint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam, ap-

pellatione postposita, compescentes. Quod si non «

omnes, etc, duo vestrum, etc. Tu denique, fili

electe, super teipso, etc.

Datum Lalerani,vi Idus April.pontificatusnostri

anno sexto decimo.

XVII.

ARCHIEPISCOPO SENONENSI.ET EPISCOPO NIVERNENSI,ET

DECANO SEREBERIENSI DOCENTI PARISIUS SACRAM

PAGINAM.

De quodam canonico Lingonenti suspeclo de hxresi.

(Lateani, iv Idus Aprilis.)

(21) Venerabilis fraternoster Lingonensis episco-

pus olimquaedam nobiscontraG.canonicumLingo-

nensem presbyterumdeMusiacopersuaslitterasinti

mavitquaesaeperevidebanturhaereticam pravitatem:

quarum tenorem de verboad verbum vobis,fralres D
archiepiscope, et episcope, ac dilecto filio nostro

Roberto tituli Sancti Stephani in Coelio monte pre-

sbytero cardinali, tunc Parisius commoranti, sub

bulla nostra misimus interclusum.Unde cum dictus

episcopus eumdem suspectum de hsresi habuisset,

coegit eumdem cautionem tam juratoriam quam
fidejussoriam exbibere quod terminis quos sibi

praefigeret ejus se conspectui praesentaret, prout

deceret, super iis Omnibus responsurus. Sed cum
idem episcopus apud Barrum 6uper Sequanam die
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quo sibi terminum sssignarat eum multis viris ro-

ligiosis et prudentibus, quoa ad hoc convocave-

rat, convenisset,dictus G.juramenti reli^ione con-

lempta, neque comparuit, neque suam abaentiam

excusavit. Quare saepehctus episcopus, pensalis

omnibus quae tam primadie quam secunda,servato

juris ordine, uc prae oculis habito Dei timore.acta

fueranl coram eo,et tolo processu diligenti delibe-

ratione pensato,de consilio et consensu tam religio-

sorumquamjurcsperitorumomniumqui assistebant

eidem, saspcdictum G. super iis de quibus fuerat

accusatus pro convicto decrevit babendum, ipsura

sententia diffinitiva pronuntians tanquam basreti-

cum condemnandum.sententiam in scripiis redigi

faciens et multorumsigillis.episcoporum videlicet,

abbatum et archidiaoonorum, reservari munitam.
Cumque idem G.postmodum in nostra proposuisset

prresentiaconstitutusquod praefatus episcopuseum
post appellationem ad nos interpositam ceperat.et

praefatam praestarecompulerat cautionem,nitens se

multipliciter excusare, nos attendentes quod vos,

fratres archiepiscope ac episcope, cum cardinale

praedicto ea quaecirca ipsum fuerantinquirenda po-

teratis plenius indagare, illum ad vos duximus re-

mittendum, dantes vobis per nostras liiteras in

praceptis ut nisi usque ad festum Pentecostes pro-

ximo tunc futurum in vestra praesentia compareret,

super iis quas sapiunt haereticam pravitatem suam
sufficienter, si posset, innocentiam ostensurus.vos

sublato cujuslibet contr.idictioni3 et appellationis

obstaculo,exerceretisinipsumrigoremecclesiasticae

disciplinae;quod si se ostenderetinculpabilem,ejus

innocenliam nequaquam opprimi sineretis, cum
sincera diligentia etdiligenti sinceritate innegotio

fidei processuri. Nuper autem idem G. proposuit

coram nobis quod praefato termino ad praesentiam

vestram non fuit ausus accedere metu mortis,cum

zelus fidelium in hasreticaa pravitatis labe notatos,

esset in partibus illis tunc temporis sicaccensusut

incendiotraderent non solummanifestos haereticos,

sed etiam quoslibet de hujusmodi pravitate sus-

pectos. Unde nobis humilitersupplicavilutejusdem

purgationem recipi facientes, ipsum diu malitiose

vexatum non sustineremus ulterius indebite moles-

tari. Licet autem eumdem ex eo quoque habearaus

valde suspectum quod ad vestram praesentiam ter-

mino quem ore proprio sibi prdefiximus non accessit,

quia tamen non congregata dispergere.sed dispersa

potius congregare debemus.discretioni vestra; per

apostolica scripta praecipiendomandamus quatenus

convocatis ad locum idoneum praefato episcopo Lin-

gonensi et aliis qui fuerint convocandi,circa ipsum

cui viva voce praecepimus ut infra octavas Pente-

costes proximas propter hoc vestro conspectui se

pr333entet,secundum formam superius comprehen-

sam, appellatione postposita, procedalis, eidem ia

eundo.redeundoet memorandofacientesauctoritate

(21) Vide lib. xiv, epist. 15.
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nostrausquead decisionem negotii securitatem ple- A abbalis de Parisius acF. prceposili de Trutinbusen,

cui abbas deCastronovo vices suas, sententia ta-

men sibi reservata, commiserat,constitutis,et utra

illarum prius deberet proponere coniendentibua,

tandem interlocuti fuerunt judices antedicti praefa-

tam L.primo debere suam proponere quaestionem,

utpote quae actoris personam gerere videbatur. A
quorum sententia dicta G. ad sedem apostolicam

appellavit. Et licet pracfatus Basiliensis episcopus

ejusdem appellationi duxerit deferendum, dicti ta-

men abbas de Parisius ei prsepositus eamdem fri-

volam reputanles, et attendentes quod secundum
formam rescripti procedere poterant sine ipso,

testes ab L. saepedicla produutos, allera parte ab-

sente per contumaciam,receperuni: quorum depo-

g sitionibus dicti abbates diligenter inspectis, pro

eadera L. sententiam proferentes, tara eleclionem,

quas de prsefata G. factaexstiterat, quam confirma-

tionem dicecesani superius nominati penitusirrita-

runt: aquorura sententia non fuit a parte allera

provocitum. Nuper autem cum procuratores par-

tium ad nostrampra>sentiam accessissent.nrocurator

ipsius G. interlocutoriam a praefatis judicibus pro-

mulgatamconatusestmultiplicilerimpugnare.inter

caetera pncipue allegando quod cum dictus abbas

de Cartronovo vices suas alii comraisisset, licite

potuerat ad sedem apostolicam provocari. Nosigi-

tur iis et uliis qua: fuere proposita coram nobis

plenius inlellectis,et inspecto nihilominusprocessu

judicum praedictorum, attendentes appellationem

ipsam, qua provocatum fuit ab intcrlocutoria tan-

quam iniqua.frivolam exs(itisse,cum absque dubio

recte interlocuti fuerint tres judices memorati,licet

unus appellationi duxerit deferendum,et quod ab-

bas de Castronovo.quamvispraefato praeposito com-
miserit vices suas,tamen non totam jurisdictionem

suam commisit eidem, sicut apparet ex eo quod
diffinitivam postmodum una cum collega suo sen-

tentiampromulgavit.undesiasubdelegatoappellan-

dum fuisset, non ad nos sed ad eumdem abbatem
debuerat appellari,appellatione bujusmodi non ob-

stanle, tam interlocutoriam quam diffinitivam sen-

tentiam pru praefato L.rationabiliter promulgatam,
de fratrum nostrorum consilioduximus confirman-

dam.Ideoque discretioni vestrae per apostolica scri-

ptamandamus quatenusquod a nobisestsententia-

liter iliffinitum,facialis percensuram ecclesiasticam

appellatione remota firmiter observari.Quod si non

omnes, etc, tu ea, fmter episcope. Vos denique,

frater episcopc el fili abbas, super vobis ipsis,etc.

Datum Laterani,m Idus Aprilis,pontificatusnos-

Iri anno sexto decimo.

XIX.

PATRURCR.C GRADENSI, ET EPIPCOPO CASTELLANO.

Adversus episcopum TervtiinuM.

(Laterani.vi Idus Aprilis.)

(22) Exhibitae coram nobis dilectorum filiorum

nariam exhiberi. Testes autem, etc. Quod si non

omnes, etc.,duo vestrum,etc. Vos denique, fratres

archiepiscope ac episcope, super vobis ipsis, etc.

Datum Laterani, iv Idus Aprilis, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

XVIII.

EPISCOPO ARGENTINENSI, ET ABBATI DE BONGiRTEN ET

PRIORI DE SALEM ARGENTINENSIS ETCONSTANTIENSIS

DIOECESUM.

De eleclione abbalissx Buchaugiensis.

(Latcrani, m Idus Aprilis.)

Accedentibus olim ad praesentiam nostram dile-

ctis filiis C. procuratore G. et C. nuntioL.et cano-

nicarum ccenobii inBoccbove dilectum Dlium Ange-

lumtuncsubdiaconurn et capellanum nostrum.nunc

Sancti Adriani diaconum cardinalem concessimus

auditorem.Coram quo ipsius G.proposuit procura-

tor quod olim coenobio praedicto abbatissa vacar.le,

sorores, ad quas speclabat eleclio abbatissae, ad

locum ad celebrandam eleclionem statutum pa-

riter convenerunt, et habilo diligenti tractatu,

licet in priDcipio a diversis diversae fuerint nomi-

natae.majori lamen et saniori parte ipsarum dictam

G.inabbatissam suam poslmoducn eligente;quatuor

duntaxat dictam L. tenere nominarunt.Verum cun:

ipsiuselectionisqusstio adexamen venerabilis fra-

tris Constantiensis episcopi diiecesani sui de-

ducta fuisset,etidem cognitiscausae meritis electio-

nem ipsius G.de prudintium virorum consilio con-

firmasset, ac induxisset eamdem in corporalem C
possessionem cojnobii antedicti, officiales nobilis

viri comitis Marcaldi, dicta L. prucurante, ipsam

G. a jam dicto ccenobio ejecerunt.Unde procurator

C. ejusdem G.electionem,quae de ipsa facta fuerat,

petiit confirmari. Nuntius vero L. praedicta; propo-

suit exadverso quodcum majoret sar.iorparsper-

sonarum ad quas pertinebat electio ipsam L. voto

unanimi convenissent, ne praenominata G. quae se

sibi adversa-iamopposuerat, praetextu qualisnomi-

nationis ipsius in praejudiciuin ejusdem aliquid at-

tentaret.ad venerabilera fratrem nostrum Mugunti-

nensem arcbiepiscopum, apostolicae sedis legatum,

suspectum habens dioecesanum pro eo quod erat

ipsius C.consanguineus et manilestus adjulor, vo-

cemappellationisemisit.Cumquepartespostmodum ^
in arbitros convenissent,arbitris ipsis gratia diccce-

sani jara dicti ad arbilrium debitum procederenon

curanlibus, dicta L.sedem apostolicam appellavit.

Cujus appellatione contempta,dicta G. administra-

tioni abbatiaefulta potentiabrachiis;ccularisteniere

se ingessit.Unde ipsius L.nuntius caiisam personis

suspicione carentibue petiit delegari.Quare venera-

bili fralri nostro Basiliensicpiscopo et dilectisfiliis

de Novocastro et de Parisius abbatibus causum ipsam
8ub certa forma iluximus committendam. Partibus

igitur in praesentia praefati Basiliensis episcopi et

(22) Vide infra edist. 466 et lib. xu, epiet. 64, 65; lib. xx, epiet- 195, 197.
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magistri Maximi notarii ct V. thesaurarii Ecclesiae A. eorum negligcntiain hac parte robur favoris apos-

VeroDensis subdiaconorum nostrorum ei S.Graden-

sis primicerii litteree continebant quod.cum cogni-

tionem processus venerabilis fratris nostri Cremo-

nensisepiscopiapostolicassedislegaticonlravenera-

bilem fratrem nostrum episcopum Tervisinum eis

duxerimus committendam, iidem in ipso legitime

procedentes, quia ipsis per testes et instrumenlum

publicnm constitit evidenter quod adversus supra-

dictum episcopum ad inimicorum ejus instantium,

loco suspecto, eodem absente, ac post appellatio-

nem ad nos legitime interpositam, fuit in inquisi-

tione processum.et per quosdam.qui adeoin partem

alteram declinarunt ut ea recusarent scribere quae

pro episcopo facere videbantur, supradicti legati

lici non meretur.

Licet autem eumdem episcopum tam propterhoc

qunm alienationem ejusdem molendini valde utilis

Kcclesics TervisinaB ac debita quitus tam brevi tem-

pore post promotionem suam eamdem Ecclesiam

plurimum oneravit, nec non beneficia ecclesiastica,

sicut accepimus, personis indignis collata,de dila-

pidatione suspectum, quinimo quodammodo culpa-

bilemsecundumcanonicaetlegaliainstitulasuspen-

dere ab administratione possemus, ne tamen vir

nobilis Guercius, quem ab impetitione ipsius epi-

scopi propter causas inimicitiarum alia vice repuli-

mus, et nunc etiam nuntios ejus non duximus

admittendos, tanquam inirnicus super eum hac

processum in irritum revocarunt. Nos autem pro- g occasionegauderet si forsanidem episcopus reduce-

cessum eorum,cum nihil rationabile objectum fuerit

contra ipsum, in hac parte duximus approbandum.

Intelleximus etiam ex litteris eorumdem.in inquisi-

tione facta per bonae memoriac Albanensem electum

apostolicae sedis legatum adversus eumderu episco-

pum, quam coram se aperiri fecerunt, quosdam
testesdeposuisse juratosquod.eumTervisina civitas

statuisset utde leudis venditis sexta pars pretii ad

feudorum dominos volveretur, et sic feudum fieret

emptoris allodium, bonas memoriae Conradus Tervi-

sinus episcopus a sede apostolica etclarae memoriae

Henrico imperatore privilegia impetravil ut contra

episcopatum non haberetstatutum hujusmodi firmi-

tatem, et successores ejusdem Conradi de sic ven-

ditis feudis Ecclesiae sextam partem recipere nolue- /

runt,sed episcopus iste recipit ex illis. Adjecerunt

etiam testes prasdicti quod, cum commune civiiatis

ejusdem AmbrosioquondamepiscopoTervisinoabs-

tulerit teloneum, episcopus, qui nunc praeest, pro

ipso duo millialibrarumabeodem communi recepit:

quod memoratus Ambrosius facere recusavit. Ad
haecautem sic eumdem episcopum respondissejudi-

ces retulerunt, quod dicta privilegia nec habuit ne-

que vidit, et cum ipse super statuto hujusraodi com-
munitati resistere non valeret, et sic nisi sextam

acciperet, in Ecclesiae suaa potius prsjudicium re-

dundaret tam partemquam totum etiamamiitendo,

ejusdem Ecclesia? necessitate ac utilitate pensata,

de venerabilisfratrisnostri Aquilegiensispatriarchas

licentia, cujus super hoc litteras illis exhibuit ejus-

retur in poenam quam ad clamores ejus incurrerat,

providimus sicrigoremmansuetudinetemperandum

quodinillo insultationis non superabundet occasio,

et circaistum nonvideaturomitti superadministra-

tione cautelu. Hinc est quod omnis alienationis spe-

ciem sub interpositione anathematis inlerdicentes

eidem, ipsum ab ulienandi suspendimus potestate,

ut ipso jure contractus alienationis sit irritus, si

quis forte per ipsum medio tempore tuerit attenta-

tus. Interim autem dilectos filios decanumet magi-

strum Gall. canonicum Tervisinos circa curam et

adminislrationem temporalium ei praecepimusailhi-

beri, sine quorum consilio et assensu in lemporali-

bus non ministret, praeslito ab illis corporaliter ju-

ramento quod eicirca temporalium administratio-

nem assistent fideliteretprudenter. Supereoautem

quod quaedam ecclesiastica beneficia, non solum

indignis, sed etiam indigne asseritur concessisse,

veritatem nihiloininus inquiratis,eteamad nostrum

referatis examen, interim ipsum a potestate confe-

rendi ecclesiastica beneficia suspendentes.Canerum

ut plene indemnitatibus provideatur Ecclesiae Ter-

visinae, fraternitati vestr» per apostolica scripta

mandamusquatenus,super rebus alienatis.videlicjt

quot et quanta quantique valoris exstiterint,quodve

dispendium ex hoc incurrerit Ecclesia Tervisina,

nec non et aliis circumstantiis inquisita per canoni-

cos Tervisinos juramento interposito sollicite veri-

tate, depositionesipsorum ad nos subsigillisvestris

inelus-is fidelitertranstnittentes,pra3figatis episcopo

dem sigilli munimine roboratas, de venditis feudis D terminum competentem infraquem per se vel pro

sextam recepit pretii portionem, adjiciens ut cum
pro recuperando teloneo a communi ejus prasdeces-

sori sublato sollicite laborarit, nec potuerit aliquem

consequi superhoc ex suo labore profectum.tandem

teloneumipsuminduobusmillibuslibrarurrobtinuit

aestimari; sed ex ipsis denariis aliquid non recepit,

nisi quod commune septingentas libras.quas extor-

quere ab ipso volebat, sibi recompensavit ex illis.

Quia vero super iis dicti judices nihil specialiter

decreverunt, cum judex de ea re de qua cognovit

pronuntiare debeat secundum legitimas sanctiones,

curatorem idoneum nostrose conspectui repraesen-

tet, ut super hoc secundum quod expedire videri-

mus, procedamus. Vos igitur tam prudenter in

prasmissis, sublato cor.tradictionis et appellationis

obstaculo, procedere studeatis,quod circumspectio-

nem \estram ex hoc possimus in Domino commen-

dare. Nullis litteris verilati, etc. Vos denique fra-

tres patriarcha et episcope, super vobis ipsis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis,pontificatusno-

stri anno sexto decimo.

807 INNOCKNTII 111 PP. RKOE8TORUM LIB. XVI. B08

XX.

ARCHIPRESBYTERO DB GRWALONA N0VABIBN8IS DIOE-

CESIS.

De interilicti stntentia relaxanda.

(Laterani, vi Kal. Aprilis.)

Ex parte communis de Gravalona Novariensis

dicecesis fuit propositum coram nobis quod licet

terra ipsorum fundatasitin solo habili et fecundo,

adeo tamen infortuna est et inlausta ut nec in

rebus multiplicari valeat nec personis, et cum,for-

tuna sibi aliquatenus arridente, speratur quod ab

hujusmodi debeat infelicitate consurgere, casibus

seinper opprimitur improvisis : quod ex eo existi-

nianl provenire quia lerra eadem olim,sicut lama

A_ commisimus audiendam.Coram quopresbyter pro-

posuit memoratus quod cum olim venerabilis frater

noster Pataviensis episcopus praedictani Ecclesiam

de Buchkirchen, quam ad commonilionein ejusdem

episcopi dictus C. nullo tunc ordine fungens, pro

eo quod quamdam puellain ilesponsaverat publice,

per litteras et proprium nuntium resignarat, sicut

per ejusdemepisoopi litleras osten(iebat,eidem ca-

nonice concessisset vacantem quidem et nemine

reclamante, ac ipsain idem presbyter aliquandiu

possedisset in pace, tandem praedictus C. ad quos-

dain judices apostolicas lilteras super reslilutione

ipsius Ecclesiae adversus memoratum episcopum

impetravit, mendaciler se clericum exprimens in

eisdem, cuin tempore impetrationis ipsarum cleri-
est, propter excessus doimnorum ipsius supposita
- . .. . ,. .. j-, , „„ r> cah non esset charactere insignitus.Et licet hujus-
fuit sententiae mterdicti, quae non creditur luisse R

i: u l i:ii .

D
aj_ _ _ : _

postmodum relaxata.Unde apostolatui nostro humi-

liter supplicarunt utcum nobis in beato Petro apo-

stolo ab ipsa fuerit veritale promissum quod quae-

cunque solveris super terram, soluta erunt pariler

etin ccelis eos, ab hujusmodi vinculo absolveredi-

gnaremur, praesertim cum animarum quoque peri-

culum ex hoc sibi metuanl imminere. Cum igitur

majores propter minorum offensam et culpa majo-

rum minores quandoque puniri sacrae Scripturae

doceamur exemplis, piam eorum sollicitudinem et

timorem commendamus in Uomino, et speramus

quod Qdes quam de clavibusPetri gerunt ipsis utilis

ossedebeat ad veniam promerendaiu.cum patalyti-

cum ad pedes Jesu Christi submissum per tegulas

fides salvaverit aliena. Verum quia David ad pla-
£

candam indiguationem diviuam,quaeculpa ipsius in

populum iuerat concitata, sacrilicium Domiuolegi-

tur obtulisse, nos faclis ejusdem, qua ad nostram

eruditiooero scripta esse testatur Apostolus, inhue-

rentes, discretioni tuae per apostolica scripta man-

damusqualenuspopulumdicti loci.ut ad expiandam

culpam hujusmodi et divinain propitiationem faci-

iius irr.petrandam, aliquam Domino satisfactionem

impendant.monens elficaciterelinduccns.prajfatam

iiiterdicti senteutiaiu auctoritate nostra dtnunties

relaxatam, eosdem sollicite commonendo ut sic in

divino timore permaneant, ne quos dpud homines

apostolica solvit aucioritas, propria liget iniquitas

apud Deum.

modi abrenuntiaverit litteris, data fide quod eis

nullatenus uteretur dummodosibi dictus episcopus

de ipso presbytero faceret justitiae plenitudinem

exhiberi, postmodum tamen idemC. corameo traxit

in causam presbyterum ante dictum : qui cum sen-

tint indebite se gravari.sedem apostolicam appella-

vit. Eo vero prosequente appellationem emissam,

dictusC. perjudices ad quos litteras quibus abre-

nuniiaverat iinpetrarat, praenominatam Ecclesiam

occupavit. Cumque super boc idem presbyter ad

decanum Patuviensem et collegas ipsius nostraslit-

tera6 reporiasset.et de spoliatione ipsius presbyieri

constitisset eisdem, ipsi restituendam ei praenomi-

natam Ecclesitim decreverunt, mittentes duos deca-

nos cum eodem presbytero qui auctoritate nostra

ipsum in possessionem Ecclesia; mitlerent corpora-

lem. Quibus saepedictus C. una cum quibu.dam

arn.atis se violeuter opponens.ipsos turpiter repule-

runt. Scd cum judices ipsum C. pro temeritale hu-

jusmodi ad eorum praesentiam ciiavissent, et idem

appellans frustratorie, manifesta cootumacia labo-

raret, tam in eum quatn in ejus fautores excommu-
nicaiionis sententiam proferentes, eumdem presby-

terum cuui securitate nobilis viri ducis Bavariae ad

prasnominitam Ecclesiam remiserunt. D. vero sub-

diaconus et quidam alii cjusdein C. servi.et patrie

ejus amici, eodem C. procurante, noctis teuipore

ipsum aggressi prtsliyUrum, adhuc nudum.in lecto

jacentem, lig.itis a tergo manibus, cquis et aliis re-

stri anno sexto decimo.

bus eius ablatis, traxerunt unpositis ei plagis ad
Datum Laterani, vi Ka . Aprihs, puntificatus no- n ., '

. ...
, .1 D silvam, et inter unguesspims nnmissis,eum mullis

aliis afTecere tormentis, et lanto lempore,procuran-

XXI. tibus F. E. et W. mililibus et quibusdam aliis Pa-

laviensis dicecesis, tenuere captivum donec praedicti

ducis et quorumdam aliorum nebilium precibus pro

quadam summapecuniac sc redemit. Quare tamcjus

dioecesanus quam judices niemorati ipsius miseriiB

miserentes.praesuinplores praefatos et fautorct ippo-

ruin excouimunicationis vinculo innodarunt. Unde

nobis hnmiliter supplicavit ut ejus adversarii niali-

tiis occurrenles, laboribus ipsius imponere linem

dignaremur.

Ad baec auleui per D. procuratorem partis alte-

ARCHIEPISCOPO SAL7.EB11RGENSI, ET DE BERTnTIIERS-

GADME SALZEBURGENSIS DIOECE8IS PR.-EPOSITIS

Eis rommittilur qumdtim COUSO.

(Laterani, vii Idus Aprilis.)

Causam quai inter dilecios filios A. presbyterum

et C. Bcholarem Ralisponenses super Ecclesia in

Buohkirchen vertitur, ab examine dilccli filii prae-

positi Sancti Nicolai et suorum conjudicum delega-

torumnostrorum ad nos perappellationemdelatam,

dilecto lilio Ajigelo Sancti Adriaui diacono cardinali
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rius fuit exadverso responsum quod cum praertiotus A.

C. memoratam Ecclesiamab ipso Pataviensi cano-

nice sibi collatamduobus annis pacitice possedisset

tandern eo insistente scholasticis disciplinis, eam-

dem idem episcopns contulit presbytero memorato,

Super quo tam contraipsumquam conlra presbyte-

rum ad Ratisponensem praspositum et suos conju-

diccs litteras impetravit.qui propter contumaciam

ipsius presbyteri eumdem C.inpossessionem causa

rei servandae miserunt. Interim autem idem C. ci-

tatus a deoano Pataviensi et suis conjudicibusper

quasdam nostras litteras ipsis per suum adversa-

riuin praesentas, in quibus tamen nulla de priori-

bus mentio habebatur, in ipsa citatione bis fuit per

eumdem presbyterum spoliatus. Propter quod ad

praefatos judices Ratisponenses recurrens.eumdem g
fecitpresbyterumexcommunicationis vinculo inno-

dari.et ad cautelam a secundisjudicibus ad nos per

nuntium proprium appellavit,tum propter causam

praemissain, tura quia exoeptiones ejus legitimas

admittere recusabant. Unde petebat ut revocato in

irritum quod per decanum Pataviensem et suos

conjudices temere fuerat attentatum.Ratisponensis

praepositi etconjudicum ejus processum robur face-

remus firmitatis habere.Nos igitur per fidelem nar-

rationem cardinulis pra-dicti auditis iis et aliis quae

fuere proposita coram eo, possessionem ejusdem

Ecclesiae cum fructibus perceptis adjudicavimus

presbytero memorato, discretioni vestrae per apo-

stolica scripta mandantes quatenus in corporalem

possession

eumdem
super fructibus quod a nobis est sententialiterdifti

nitum facientes per censuram ecclesiasticam appel-

latione remota firmiter observari.Caeterum quiade

damnis et injuriis supradictisnobisnon potuitfieri

plena lides.per apostolica vobis scripla mandamus

quatenus vocatis qui fuerint evocandi, et auditis

hinc inde propositis.si de iis legilime vobisconsti-

terit, dedamnis satisfieri competenter eidem pre-

sbyterofacientes,pro hujusmodidetestandisinjuriis

prsfato C.si per eum illatae fuerunt,super Ecclesia

ipsa perpetuum silentium imponalis. Alioquin eo,

sicut dictum est, primitus restituto,super proprie-

tate ipsius Ecclesis audiatis causam; et quod cano-

nicum fuerit sublato appellationis obstaculo decer-

XXII.

NOBILI VIRO COMITI NIVERNENSI, SPIRITUM CONSILIl

SANIORIS.

De causa monasterii Vezeliacensis cum comite Ni-

vernensi.

(Laterani, n Idus Aprilis.)

(23) Cum pro quaestione quae inter te ex parte

una et dilectos filios abbalem et conventum mona-

sterii Virziliacensis dicecesis Eduensisex altera su-

per quibusdam procurationibus annuis, damnis et

injuriis vertebatur, tui et partis alterius procura-

tores ad nostram praesentiam accessissent, et in ea

fuisset aliquandiu coram nobis prudenter et pro-

vide disputatum, tandem ex parte tua relatione

tuorum procuratorum accepimus quod tu volens

per omnia complacere nostrae beneplacito volunta-

tis, paratus eras in hac causa nostris obtemperare

mandatis. Nos autem communicato fratrum no-

strorumconsiliobocduximus injungendum,ut cum

tu et successores tui comites Nivernenses in festo

paschali ad monasterium accesseritis memoratum,

nomine procurationis centum librarum usualismo-

netae, quae pro tempore curret, sitis summa con-

tenti, tantumdem in festo bealae Mariae Magdalens

procurationis nomine reoepturi.siad monasterium

accesseritis supradictum,ad protectionem ejusdem

monasterrii, secundum quod de jure tenemini,

dantes operam efficacem. Ut ergo super hoc nulla

possit in posterumvia patere calumniae, tu et uxor

tua per authenticum instrumentum abbati et con-

mem ipsius Ecclesis presbyterum mittatis
ventui ejusdem monas terii promittatis vos id firmi-

,et auctoritate nostra defendatis inductum u
tHr0Dgerv .ervaturos,vestros nibilominus successores ad

hujus rei observantiam obligantes, et ad majorem

cautelam faciatis hoc per charissimum in Christo

filium nostrum (Philippum) illustrem regem Fran-

corum auctoritate regia contirmari ;
mandatum

nostrum taliter impleturi quod divinam et apostoli-

cam gratiam possitis exinde uberius promereri.

Damus itaque venerabili fratri episcopo et dilectis

filiis abbati Sancti Victoris et cancellario Parisiensi

nostris litteris in mandatis ut postquam super lioc

tu et uxortua litleras secundum formam concesse-

ritis supradictam,te juxta formam Ecclesis a vin-

culoexcommunicationisabsolvantquopropteridera

negotium nostraes auctoritate ligatus,injungentes

tibi sub debito praestiti juramenti ut ad impetran-
natis, faoientes quod statueritis, etc.Tu autem.etc. D Qam guperhoc t0nlirmationem regiamdes operam
Quod si non omnes,etc.,tu ea.frater archiepiscope,

etc. Tu denique, frater archiepiscope, super te

ipso, etc.

Datum Laterani, vn Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno decimo sexto.

bona fide. Abbatem vero et conventum praedictos ab

omni decrevimus inipetitione cessare ; omnemque

remittere quaestionem quae ipsis adversus te comi-

tem super damnis et injuriis competebat ; decimis

de Dornitiaco duntaxat exceptis, super quibus eis

satisfieri volumus et mandamus.

Datum Laterani, n Idus Aprilis, pontificalus no-

stri anno decimo sexto.

Scriptum esl super hnc episcopo, abbati Sancti Vi-

ctoris, et cancellario Parisiensi, verbis competenler

(23) Vide infra epist. 154, 9, lib. i, epist. 141, et lib.xv. epist. 83.

Patrol. CCXVI.
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mutalis. Quod Bi non omnes, etc, tu

cope, etc. Tu denique, etc.

XXIII.

ARCHIEPISCOPO ET ABBATI 8ANCTI PAULI NARBONEN9I9,

ET PRIORI FONTISFRIOIDI, NiRBONENSIS DIOECE3I8.

Adversus homines Montispessulani.

(Laterani, vi Idus Aprilis.)

Charissima in Cbristo filia illustris regina Arago-

numde bominibusMontispessulaniplenam injuriis

nobis obtulit qusstionem, qui, sicut asserit.reddi-

tus loci ejusdem.castrorum et villarum in districtu

Montispessulani existentium, ad eamdem reginam

de jure spectantes, eisdera a viro suo illustri rege

Aragonumtitulo pignorisobligatos.contrajustitiam

detinent et ei reddere cootradicunt, cum ipsa pi

frater epis- A. tionis obstaculo compellatis. Teste9 autem, etc.

Quod si non omnes, etc, tu, fraler archiepiscope,

cum eorum altero, etc. Vos denique, frater archi-

episcope et (ili abbas, 9uper vobis ipsis, etc.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis, pontificatu«

nostri anno sexto decimo.

XXIV.
MARBACENSI ET DE 9ALEM ABBATIBUS BASILIENSIS ET

CONSTANTIENSIS DIOECESUM, ET H. CELLERARIO
BASILIENSI.

Quod spoliatus reslitiendus cst ante judicium.

(Laterani, vm Idus Aprilis.).

AccedentibusadsedemapostolicaadilectisfiliisR.

praeposito Marbacensi et Henrico procuratore Marba-

censisEcclesiaedilectum lilium Robertum lituliSan-

cti Stephani inCcelio monte presbvterum cardinalem

gnoris obligatio, utpote de redotali, dejure robur B concessimusauditoiem.Coram quoproposuitpraepo-

non habuerit firmitaiis : quae si aliquem sortita

fnisset effectum,tantotempore ipsarum rerum red-

ditus perceperunt quod non solum extenuatum est

debitum.verumetiam non modicam summam pecu-

niae restituere tenentur eidem ; castrum nihilomi-

nus, quod ibidem habebat funditus diruerunt (24),

inde lapideg et caementa in majoris contemptus op-

probrium asportantea, et ad jura dominii manibus

suis extensis,notarium et consules in Montepessu-

lano fecerunt contra voluntatem ipsius, et in dam-
num ejus pisces vendi faciunt in locis aliis quam
consuetum fuerit ab antiquo, comine consulurn,

et non reginae, facientes banna et edicta proponi.

PraetereacastrurodeLatis,quodmultisinhabitabatur

situsmemoratusquod.cumolimdemandatovenera-

bilisfratrisnostriBasiliensisepiscopililtcrarumnos-

trarum contra Ottonem maledictum et reprobum,fi-

dus et verusinterpres,coram universo cleroet terra

nobilibuset aliismultisastantibus latam anobisin

reprobum supr.idicium excommunicationissenten-

tiam constanti mente ac voce intrepida divulgaret,

canoniciejusibioccasionem odii medicantes ubi eis

dilectionis materia poterat abundare, inipsumuna-

nimiter conspirarunt, et quorumdam laicorum fa-

vore suffulti.cum a Marbacensi Ecclesia jam annia

elapsis duobus turpiier ejeccrunt. Cumque idem

praepositus a nobis nbtinuerit dari Luzelaceosi

abbati et suis conjudicibus nostris litteris in man-

hominibus.partim ruina.partim incendio destruxe- (]
ditis ut fratres praediclos per censuram ecclesias-

runt, pluribus cx ejusdem loci hominibus interfe-

ctis. In iisaute-ii etaliiseadem assercbat reginase

damna multorum millium marcarumetplurium so-

lidorumper illorum injurias incurrisse : qui etiam,

tanquam haec non sufficerent ad offensam,de quo-

dam castro ipsius reginae charissimum in Christo

filium nostrum illustrem regem Aragonum expule-

runt, ut sic eum adversus eam tacite provocarent

;

etutintereoscontrajura malriinonii majoris incen-

tivum discordiae suscitarenl,res;em jurure fecerunt

eumdem utMoniempessulanuminfra biennium non

intraret. Volentes autem eidem rcgina; in suojure

adesse.qui sumus omnibus in justilia? debitores.di-

scretioni ve9trae per apostolica scripta mandamus
quatenus partibus convocatis, et auditis hinc inde

propositis,quod justum fuerit appellationeposlposi-

tadecernatis.facientes quod decreveritis per ccnsu-

ram ecclesiasticam firmiter observari
;

praefato9

etiamhomines Montispessulani pereamdem censu-

ram appellatione postpo->ita compellentes ut super

expensis quas propter haec eadem fecit regina,ipsi

satisfaciant ut tenentur Interim autem eosdem ho-

mines ad solvendam ipsi reginae medietatem om-
nium reddituum patrimonii ejus, et ut de6ublra-